Vide plura titulo Crux.

S. III.

Crucifixi in nos amor.

Num. I.

Figura, & symbola.

In misit Dominus Deus soperem in Adam. Gen. 2. 21. Immisit & in seipsum, factus nimirum secundus Adam. Sanè soperem Christi solius charitatis fuisse nemo dubitat. S. Bern. ser. 2. in Septuag.

In holocaustum. Gen. 22. 3. Careti Sancti dicuntur sacrificia; quia partim pro se passii sunt: sed dicitur Christus holocaustum; quia nihil pro se, sed pronobis totus incensus est. Hugo Card. hic.

Super unum mortuum. Ib. iste mons est charitas; super quem totum negotium Incarnationis, Predicationis, Passionis, consummatum est. Id. ib.

Ordinavit in me charitatem. Cant. 2. 4. Hebr. vexillum ejus super me charitas. Porro vexillum charitatis Christi, est vexillum Crucis: in cruce enim invictam, & summam, charitatem, tum erga Deum, tum erga homines, Christus ostendit; unde per eam de peccato, morte, diabolo, & inferno, triumphavit. Cornel. hic.

Num. II.

Magnitudo amoris, & vehementia!

Extendi manus meas. Prov. 1. 24. Extensio manus, signum est summi amoris, desiderii; quò Deus, & sapientia, homines omnes expansis charitatis brachiis complecti, stringere, sibi que unire fatagunt. Hæc de causa Christus in cruce brachia extendit: ut iis totum Mundum amantissimo complecteretur: imò extendit manus, quasi rogans, & obsecrans; ut ad eum accedamus. Beda hic. Apud Corn. hic.

Lava lapis erat aperit. Jo. 19. 34. Novimus moderamen Spiritus Sanctus in prolacione hujus Evangelizæ, ut sic proferret: unum milium. Et, ut aperto latere cognoscamus dilectionem cordis usque ad mortem; & ad illum ineffabilem amorem ejus ingrediamur, quò ille processit ad nos. Et accedamus ad cor ejus, cor altum, cor secretum, cor omnia cogitans, cor omnia sciens, cor omnia diligens; & per apertam portam fiamus saltè in amoris vehementia cordiformes. Proinde sibi ad negligentiam computet, qui non ingreditur; si apertum novit introitum. Sim. Call. l. 13.

Accepit angelus thuribulum, & implavit illud de igne altaris, & misit inteream. Apoc. 8. 5. Quid per hunc angelum, nisi angelum magni consilii Christus: cujus cor, propter ardentissimum charitatis amorem, thuribulo ignis carbonibus pleno comparatur. Altare verò in quatuor cornibus in se distinctum, est sancta Crux, plena igne suæ ardentissime charitatis. Ex hoc altari Crucis, & meritis ejus, acceptus angelus ignem; & in die Pentecostes implavit thuribulum, idest, Apostolicum cœtum atque misit in terram; quando in omnem terram exiit Jovus eorum. S. Bernardinus t. 2. ser. 56.

Quàm indebita miseratio! quàm gratuita, & sic probata dilectio! quàm inopinata dignatio! quàm suspenda dulcedo! quàm invieta consuetudo Regem gloriæ pro despiciatissimo vernaculo, imò vernaculo, crucifixi! S. Bern. f. de quadruplici debito.

Immortalis pro mortalibus mortuus est, innocens pro reis occisus, iustus pro peccatoribus interemptus est. Unde cognoscitur, quantum præstabit interventus est. Tandem peccatoribus prædicit. Tantum in te Christi amorem quo amore Christiane pensabis? quidquid in ejus obsequium erogaveris, parum est: quidquid in ejus servitium impendens, minus est. Nec si animam dederis, aut sanguinem fuderis, compensabis. S. Chrysol. hom. 2. in Joan. 15. 14.

Latitudinem charitatis Christus etiam inter supplicia commendans in eo; quòd expansis manibus; elevataque lava, & dextera, inter latrones se medium exhibebat; volebat intelligi, mune illud esse beneficium; & non solum bonis, sed & impiis, quòd agebatur, proficere. Arnold. tr. de Verb. D.

Num. I I I.

Feritudo amoris Crucifixi, causa mortis.

Vulnerasti cor meum. Cant. 4. 9. Idest: tuo amore fecisti, ut ego in cruce vulnerarer. S. Thom. hic.

Fortis, ut mors. A. H. Cant. 8. 6. In tantum dilexi te, ut mori voluerim pro te. S. Justus Orgel. hic.

Cornua in manibus ejus. Hab. 3. 4. Myrtice: cornua Christi sunt crux, seu fortitudo crucis; qua superavit demones, omnesque hostes. Tropol. hæc cornua fuerunt virtutes Christi, præsertim fortissima ejus charitas. Hinc Sept. verum: eterna in manibus eius, & postea dilectionem voluntariam fovendit sui. Theodoret. Thophyl. verumem Sept. sic explicavit: dum Christus natus, & passus est pro nobis, ostendit nobis robustum suum amorem. Passus enim non est ex infirmitate, sed ex valida dilectione; ita ut fortitudo, & robur ejus, fuerit dilectio; ac vicissim dilectio illi fuerit fortitudo; ad labores, & dolores, immenso generose sustinentes. Aut ut alii: postea dilectionem robustam fovendit sui: idest, juxta mensuram immensam amoris, admissit est Deus Pater Filio potentie suæ vim; quam, tum ad ejus angores, labores, & dolores immensos, generose sperandos; tum ad ejus exaltationem, & gloriam immensam in Resurrectione, & Ascensione in cœlum, ostendam adhiberet, & exerceret. Ubi enim amor est machina, prima sperari potest elevatio ponderum etiam maximorum! S. August. amor meus, pondus meum; sèd feror, quocumque feror. Corn. hic.

Sic Deus dilexit Mundum. Jo. 3. 16. Cur Christus D. hic cum Nicodemo agit de amore; quia superiori versu 14. egerat de sua exaltatione in cruce? Et mirabundus Nicodemus dicere poterat: quomodo, si Filius es, permittit Deus Filium suum suspendi? Occurrit Christus: hoc Deum permittitur ob nimiam suam charitatem q. d. nè mireris, quòd Filius Dei sit crucifigendus; quia sic Deus dilexit Mundum. Sylv. hic q. 40.

Christus dilexit nos, & tradidit semetipsum pro nobis. Ephes. 5. 2. Tangitur causa originalis, atque motiva, quæ Christum induxit, inflamavit, ac movit, ad sustinendam amarissimam, & ac fatiserrimam, mortem pro nobis; cum dicitur: Christus dilexit nos. Christus quippe, ex summa, gratuita, atque purissima, dilectione sua ad nos, voluit pati pro nobis. Dion. Carth. in Luc. 21.

Princeps regnum terra qui dilexit nos. Apoc. 1. 5. Nota seriem textus: princeps regnum terra, qui dilexit nos. Acti proprium regis fit, suos intime diligere, ac pro eis mori. S. Chryl. l. 6. de Pass. participio subjunctis, pro servis in omni, insigne est charitatis immenise documentum; singulari hoc est amoris argumentum. Rich. à S.

Vidit hic: quia dilexit nos, ideo lavit nos; non enim lavisset, nisi dilexisset. Sylv. hic.

Ex Patribus, & aliis.

Usque ad mortem Christum duxit dilectio; & resurgens à mortuis charos habet. S. Cypr. de Bapt. Christi. Attendite, inquit, & videte: si est dolor, sicut dolor meus. Th. 1. 12. Inò: Domine, attendam, & video; si est amor, sicut amor tuus. S. Bonav. sim. am. c. 6.

Hic maxime apparet illa charitas ejus, quæ corda nostra totaliter deberet concremare. S. Bonav. Medit. vitæ Christi c. 74. de Passione.

Nullum ferrum eum in cruce tenuisset; nisi charitas affuisset. S. Laur. Just. de Charit. c. 6.

Nullam in te video causam mortis, nisi superabundantiam charitatis. Id. de incend. div. amor. c. 2.

Nunquam aliquis homo cum tanto ardore amavit aliquam mulierem, sicut Christus humanam naturam; pro ejus amore recepit clenodium in veste humanitatis, scilicet quique vulnera, quasi quinquæ Stellas; quæ voluit retinere post resurrectionem. Unde si aliquis interrogaret: Domine, amore ejus portabis hoc clenodium? responderet: amore philocæptæ mæ. Nullus sustineret amore dilectæ suæ, quòd nomen suum dilectæ scriberetur ferro ignito in carne sua. S. Vinc. Ferr. ser. 3. Dom. in Alb.

Quem non clavi; sed unum ejus in homines diffusus amor, sic tenebat animum. Sim. Call. l. 13. Luc. 23. v.

Dixit consummatum est: significans, in Passione sua impletas esse Prophetias, Scripturas; & quidquid ab æterna veritate, ut pateret, definitum atque præfixum erat. O quot admiranda mysteria, victoriosaque, breve hoc & subtile verbum comprehendit! nam, quidquid æterna Sapientia constituerat; quidquid rigida iustitia pro singulis quibusque exigerat; quidquid charitas amanter poscebat; quidquid ad nostram. Emptionem caræ necessarium; quidquid abolendis debitis nostris erit conducibile; quidquid ad nostras explendas, rescandendaque negligentia conferebat; quidquid ac commodum esse poterat, ad sublimem demonstrandum amorem; quæcumque pro nostra spiritali institutione, atque informatione, desiderare potuissim; quidquid denum congruum erat glorioso nostræ Redemptionis triumpho celebrando: cuncta hæc isthoc sunt determinata verbo; consummatum est. Blossius margar. Spir. cap. 18.

S. I V.

Crucifixi misericordia, & bonitas.

Aperitote manus tuas, omnia implebuntur bonitate. Pl. 103. 28. Per manuum apertionem Christi in cruce extensionem intelligere convenit; per quam omnia impleta sunt bonitate, hoc est, humanitate, ac misericordia; siquidem omne peccati genus Crucis beneficio condonatum est. S. Chryl. hic.

Quæretur videre Jesum. Luc. 19. 3. Noli te extollere; pusillus esto. Zachæus esto. Sed dicturus es: Si Zachæus fuero, præ tu ba non potero videre Jesum. Noli extollit; ascendit lignum, ubi pro te pendit Iesus. Videbis Jesum. S. Aug. de verb. Ap. f. 8. Quæretur Zachæus videre Jesum; quis est? ascendit in arborem, & vidit: quis esset? Sic novus arborem, idest, Crucem, mente, & cogitatione, ascendimus; videbimus, quis sit Iesus; quàm bonus! quàm amant! quàm amandum! Baradius Dom. 17. t. 3. l. 8. c. 20.

Ut possis comprehendere cum omnibus Sanctis; quæ se latendo, & longitudo, & sublimitas, & profunditas. Ep. 3. 18. Quando ista comprehendis? audi Apollonum d. centem tibi. Gal. 6. 14. mihi ab his gloriari, nisi cruce. D. N. J. C. Ibi invenimus & longitudinem &c. His in Apostoli verbis crux quodammodo nobis ante oculos constituta est &c. S. Aug. de verb. Ap. l. 7.

Ex Patribus, & aliis.

Creator hominis homo esse dignatus est. Factus est, quod feceratis nè periret, quem fecerat. Quid hinc misericordie addi poterit? Et tamen addidit. Parum fuit ei, hominem heri; sed voluit etiam ab hominibus reprobari. Parum fuit reprobari; & ex honorari; parum erat ex honorari; & occidi. Sed & hoc parum est; morte crucis. S. Aug. tr. 36. in Jo.

Neque cœlum, neque mare, neque terras, neque rerum omnium creatio; neque aliquid omnino aliquid, ita; ut crux illa venerabilis, Divinæ Bonitatis magnitudinem prædicat. S. Chryl. hom. 25. in ep. 1. ad Timoth.

Pro nobis mortuus est, & non intercedit pro nobis; pro nobis dignatus est crucifigi; & misereri recusat? Sancti. Epitacem de poenit.

O genus humanum expersicere à tuo lethargo; & vide, quia ad Orientem vertit faciem suam Christus; ad meridiem dexteram manum; ad Occidentem plantas pedum sanctorum; ad Septentrionem alteram manum; omnes vocat; omnes desiderat; omnes

omnes visitat, omnes invitat, atque clamans ait, venite ad me...

Quia homo per penitentiam peccatum superare non poterat, nec potest...

S. V.

Crucifixi, beneficentia, & liberalitas.

Ex Veteri, & Novo.

Oriens sol, & occidit, & ad locum suum revertitur. Eccl. 1. 5. Pro, ad locum suum revertitur, Hebr. anhelat, anhelus...

sub umbra illius. Cant. 2. 3. Christus crucifixus ad omnia utilissimum præbet umbram; sed maxime ad protegendum peccatores...

In manibus eius de cruce. Isa. 49. 16. Lyr. idest, ita te habeo in memoria, sicut illud, quod tenebat manu. Novar. El. fac. l. 3.

Ego quasi nutrix Ephraim portavi eos in brachiis meis. Of. 11. 3. Ubi Stephanus cum Mendoza: in brachiis meis in cruce...

Nec accendunt lucernam, & ponunt eam sub modio, sed super candelabrum. Matth. 5. 15. Lucerna est Christus, candelabrum est Crux...

Dimittit nonaginta novem in deserto. Luc. 15. 4. ut ovem errantem reduceret ad ovile: reportans eam humeris propriis super crucem...

Ex Patribus, & Aliis.

Christus crucifixus, & lac furgentibus, & cibus est proficientibus. S. August. tr. 98. in Joan. Expandit in Cruce manus, ut comprehenderet fines terre...

Paracletum, Electis charismata distribuit. S. Thom. Vill. Conc. de S. Jo. Evang. Cantia extra Jesum Crucifixum generant fastidium, & habent defectum...

An. 1641. Drepani femina pauperissima filio in templo importune panem petenti, Crucifixum ostendit; ab eo panem peteret. Ivis simplici sinceritate parvulus, dixitque Domino: da mihi panem...

S. V. I.

Crucifixus est Philosophia nostra, liber, &c.

Non judicavimus scire aliquid inter vos, nisi Jesum Christum, & hunc crucifixum. 1. Cor. 2. 2. Indubitatum est, non his tam angustis cancellis circumscriptam fuisse scientiam Pauli...

Vidi librum scriptum intus, & foris. Apoc. 5. 1. Christus est Liber, quem Joannes in sua apocalypsis confixit, scriptus intus, & foris.

Hac mea sublimior Philosophia: scire Jesum, & hunc Crucifixum. Non requiro, sicut sponsa, ubi cubet in meridie? quem lætus amplector mea inter ubera commorantem. Non requiro, ubi pascat in meridie? quem intueor Salvatorem in cruce. Sanct. Bernard. c. 43. in Cant.

In tantum infatuata est illa quondam gloriosa Mundana Philosophia, ut innumeris eius Professoribus quotidie fiant ejus irrisores; & ex ejus defensoribus, fiant ejus impugnatores...

Crux illa schola erat: ibi docuit Magister latronem: lignum pendentis cathedra facta est docentis. S. Aug. f. 87. de divers. S. Bonaventura S. Aquinati petenti: è qua bibliotheca illum reconditum thesaurum hausisset, rogantique, ut illa sibi monstraretur, in aliud conclave inducto, atrium oculis Crucifixum ostendens, illam esse bibliothecam suam dixit.

Christus in cruce suspensus Liber est; in quo omnium virtutum perfectiones, omnium contemplationum sublimitates, & quidquid ad salutem pertinet, mirabiliter, ineffabiliter, & supernaturaliter leguntur, dicuntur, replendent. Dion. Carth. c. 26.

Venerunt ad Religionem, literatus unus, alter Læicus. Literatus ob austeritatem de exitu tentatus Socio tentationem aperiens, ab eo ad constantiam solidis rationibus monitus est. Rogatus, ubi hæc didicisset? respondit: se librum habere, in quo omnia hæc didicisset. Qualis hic liber? imaginem ostendit Crucifixi: ecce, inquit, liber meus. Summa Prædic. Passio Christi.

O quam præclarus Liber est Christus pendens in Cruce! Blof. p. 3. c. unico. Hac sit sapientia vestra, fratres, hoc studium, præ cunctis litterarum studiiis eligatis meditari die, ac nocte, Jesum Crucifixum pro omnibus nobis in Cruce immolatum. Tom. Kemp. p. 2. f. 4. ad Novit. O Librum super omnem librum! hunc expedit nocturna verba...

re manu, versare diurna. Hoc sit nostrum Enchiridion, verbum abbreviatum, contempus mundi, Soliloquium, Stimuli divini Amoris. Salmeron tom. 10. tr. 37. de Crucifixo.

S. V. I. I.

Circumstantiæ temporis, quo crucifixus,

SCIT Christus die 25. Martii in utero Virginis conceptus fuit, ita post 33. annos eodem die crucifixus est in æquinoctio verno. Natus vero est 25. Decemb. in solstitio hyberno. Ita S. Aug. f. 18. de civ. c. ult. Chryfost. Tertull. &c. Crucifixus in meridie. S. Joannes enim ait c. 19. 14. erat hora quasi sexta, scilicet ab ortu solis, quæ est in meridie. Dices: Marc. c. 15. 25. ait: erat autem hora tertia, & crucifixus est eum. Resp. erat hora tertia non incipiens, sed finiens. Finis autem horæ tertiæ erat initium sextæ: hæ enim horæ olim apud Judæos, & Romanos, ternas modernas continebant. Porrò eadem die creatum esse Adam, & eadem hora comedisse pomum vetitum, qua Christus in cruce moriens culpam expiavit, multi censent; inter quos Tertull. Corn. in Matth. 27. v. 35. Sexta die homo est conditus, qui & sexta hora de ligno comedit. Qua igitur hora Dominus hominem condidit, eadem & lapidum curavit. Sexta die, & sexta hora, crucifixus est. Theophylact. in Matth. 27.

Gras vobis erit salus, cum incaluerit sol. 1. Reg. 11. 9. Significat illud meridianum tempus, quo Christus D. in Crucem actus salutem humani generis operatus est, & calidiores radios in terram vibravit. Non sine mysterio Nehemias urbis circumfodibus præcepit: non aperiantur portæ Jerusalem, usque ad castrum solis. 2. Esd. 7. 3. ut significaret, non esse portas cœli referendas, priusquam Christus D. crucem subiret, & amoris igne incalcesceret. Mendoza in 1. Reg. 11. v. 9.

Inmisit Dominus pestilentiam in Israel de mane usque ad tempus constitentium. 2. Reg. 24. 15. Sept. de mane usque ad horam prandii, sequuntur hæc lectionem Orig. Theodoret. Ambr. Hora prandii erat hora sexta, seu meridiana. Ubi sol incaluit, ira angeli refrigit: nam miserus est Dominus. Illa hora figurabat illum meridiem, in qua Christus crucifixus, divinæ justitiæ ardore refrigit. Id. ib.

Judica mihi, quem diligit anima mea, ubi pascas, ubi cubes in meridie? Cant. 1. 6. Per meridiem Christi accipere crucifixionem; in meridie enim crucifixus est. Et Crux Christi Ecclesiæ, ac Fidelibus, contra omnes persecutiones, & tribulationes, æstus, certum, fiduciam, præstat umbraculum. Aurora ergo vite Christi fuit in nativitate, dies in Prædicatione, merides in Cruce, vespere in sepulchro. Ita Phlo Carpathius apud Corn. hic. Circire postquam, Domine, cœlum, & terram, & mare, & aridam; & nusquam te inveniam, nisi tantum in Cruce: ibi dormis, ibi pascis, ibi cubas, in meridie. Drogo Orl. de Sacr. Dom. Pass.

S. V. I. I.

Circumstantiæ loci, in quo Crucifixus,

IN terram visionis. Gen. 22. 2. Hebr. vade in terra Moria. Mons Moria est mons Sion, in quo Salomon ædificavit templum. Moria cum Oleario deduci potest à radice morar, idest, amarus fuit; vel à mor, idest, myrrha: quia mons Moria ferax est myrræ, aloës, & cinnamomi. Pagninus, & ex eo Baradius. 2. l. 3. cap. 11. Moria dicitur quasi mari; id est, myrrha mea; & jab, idest, Deus: quasi diceret: myrrha mea Deus. Cald. vertit: vade in terram dreinaculus, &c. Nota: mons Moria in plures colles, & monticulos, fuit divisus: in Orientali enim parte montis Moria fuit Sion; alia pars Moria extra Jerusalem mansit, posteaque dicta est mons Calvaria. Aug. lib. 16. de Civ. c. 32. Hieron. scripsit, se certissime à Senioribus Judæorum cognovisse: quod ibi immolatus sit Isaac, & Adam sepultus, ubi postea Christus crucifixus est. Cornel. hic. Idem habet Beda de locis sanctis c. 2.

Ista est Jerusalem; in medio gentium posui eam. Ezech. 5. 5. S. Cyrill. Jer. Catech. 13. medium terræ est Gogoltha. Non meus est sermo; Propheta dicit: operatus est salutem in medio terra. Pf. 73. 12. S. Chryf. hom. de Cruce, & latrone: nè putares, pro Judaica tantum plebe oblatum Christum; ideo foras civitatem, id est, foras muros, ut scias Sacrificium esse commune. S. Leo f. 9. de Pass. ut Crux Christi non templi ara esset, sed Mundi. Sylveir. in Matth. 27.

Erant autem in loco, ubi crucifixus est hortus. Jo. 19. 41. Præcantavit in Cantibus de hoc hortu ad sponsam, hæc dicens ad illam: Veni in hortum meum, sicut mea sponsa. Cant. 5. 1. Et quid accipis illic? messis myrrham meam; vinum myrrham bibens, & acetum. S. Cyrill. Jerof. Catech. 13.

S. I. X.

Crucifixi dolores.

Num. I.

De Clavis.

Manus illius plena hyacinthis. Cant. 5. 14. Hyacinthus flos coloris purpurei. Manus Domini plena hyacinthis: quia in cruce clavis perforata; & ruborem sanguinis illius quasi colore purpureo respersa fuit. S. Thom. in Cant. hic.

Erant tibi compedes ejus in profectionem. Eccl. 6. 30. Verosimile est, Christum non tantum clavis, sed etiam funibus, cruci fuisse adstrictum. Clavi enim manuum, & pedum, non potuissent soli tantam corporis molem sustinere. Et hinc hi è Jerusalem Romam à S. Helena delati, servantur in ejus palatio, nunc templo S. Crucis in Jerusalem: ubi habet programma Sacello ejus subterraneo præfixum. Corn. hic.

Quærit Helena clavos, quibus crucifixus est Dominus, & invenit. De uno clavo frans fieri præcepit, de altero diademata intexit: unum ad decorem, alterum ad devotionem, vertit. Clavum crucis ejus diademati vult præferunt Imperatores. S. Ambrosius or. de Exitu Thodossi.

Refert Landbergius de Passione: viro pio fuisse revelatum, Christi pedes 36. mallei icibus fuisse cruci affixos: ex quo conjice, quantum fuerit dolor: nam quovis icu clavus magis rumpebat carnes, arterias, & nervos. Corn. in Matth.

Num. I. I.

Varia de doloribus.

Sustinui, qui simul contristeretur, & non fuit; & qui consolaretur, & non invenit. Psalm. 68. 21. & dederunt in esum meam fel. Hoc ipsum, quod non inveni, qui sic ul contristeretur, hoc fuit fel meum: hoc mihi animum; hoc acetum fuit. Sanct. August. hic.

Astritus est propter scelera nostra. Il. 53. 5. Quod accidit Jerichuntam eunti à latronibus percussio Luc. 10. 33. contingit faucio Christo. Plures præterea, unus miseretur, & compatitur. Oliv. r. 1. con. 21. de Pass.

O vos omnes, qui transitis per viam. Thr. 1. 12. Ethicus ait: pulsus doloris est amor. Ut scias, quanta sit febris, & calor: tangis pulsum. Ut scias, quomodo fuerit Christi cogita, quantum fuerit amor erga omnes. Corn. hic.

Deus meus! Deus meus! ut quid dereliquisti me? Matt h. 27. 46. Dicit Christus, se à Deo derelictum: non quod privatus esset gratia, vel gloria; sed quia tam graviter patiebatur, acsi peccator, & à Deo contemptus fuisset; & quia voluntati imperium expositus erat; & quia nulla tunc se habet redundantia consolationis, & alleviationis, à superiori parte animæ Christi in partem ejus inferiorem. Sic autem non fuit in beatis Martyribus: quorum multi tempore sue passionis tantam in anima fererent dejectionem, ut vix perciperent exterioriorem dolorem. Dion. Carth. in Matth. c. 27. Derelictus est Christus à Patre per privationem, scilicet Spiritualium consolationum. Nam cum in ceteris Dei Electis, pro suo honore certantibus, & patientibus; influxus divini dulcoris, quasi totam supportaretur; & temperaverit, vehementiam illati doloris. Solus ipse Jesus, quantum ad hoc, est præter ceteros in passionibus derelictus; ita ut nulla gaudii, & dulcoris, redundantia fieret ab habitu, & actu sue gloriæ in naturam, quæ patiebatur, sic quod mitigaret passionis acerbiteriam. S. Bernardinus p. 2. art. 1.

Clamans voce magna. Matth. 27. 50. Quanto dolore, quantoque amore, de nequam Sæculo recedebat, quem Mundus nullo pacto cognovit! Sim. Cass. l. 13. hic.

S. Catharina Senensis dicebat: maximum dolorem, quem Christus sensit in Cruce, fuisse in pectore; scilicet in extensione, indeque consequente disjunctione ossium pectoris: idque te experientia didicisse, cum à Christo omnium ejus dolorem particeps facta, Cornel. in Matth. 27. v. 35.

S. X.

De inclinatione capitis. Joan. 19.

Salvator noster caput inclinavit in morte, ut oscula daret suis dilectis. Toties eum osculamur, quoties in ejus amore compungimur. S. Aug. in Manuali c. 23.

Consummatum est, & inclinatio capitis tradidit spiritum. Jo. 19. Quæ connexio inter hæc duo. Vidit Christus post liberatum acetum, nihil jam superesse ad generis humani remedium; ideo ait, consummatum est. q. d. omnia prædicta à Prophetis impleta sunt: omnia, quæ pati oportebat pro salute hominum, & mortem vocans; nihil restat, nisi mors. Inclinat ergo caput, mortem vocans; quia præstitit, quidquid præstare poterat. S. August. tr. 119. in Joan. quia nihil remanserat, quod, antequam moreretur, fieri oporteret. Unde sequitur: & inclinatio capitis tradidit spiritum, peractis omnibus; quæ, ut peragerentur, expectabat: tamquam illud,

Ille, qui potestatem habet ponendi animam suam, & iterum resurrexerit eam, De Castillo ill. 31.

Inclinat caput; quasi supra Patris gremium caput reponens. Orig. hom. 87. in Matth.

Caput liquecit ad misericordiam, flexit ad gratiam, inclinavit ad indulgentiam. S. Laur. Just. de agone Chr. c. 20.

Inclinato capite ad istam (B. V.) tradens spiritum, obdormivit. Philipp. Abb. l. 1. in Cant. cap. 25.

Inclinato capite ex parte Matris suae; quasi diceret; per ipsam veniam petite. Hugo Card. hic.

Caput inclinavit in morte; in expiationem erectionis ad vitam: simulque fuisse obedientiam, reverentiam docuit, humilitatem in operibus usquequaque monstravit; cum omni peractio mysterio, inclinato capite expiravit. S. Bernardin. P. 2. f. 55.

Inclinavit in cruce caput: ut ostenderet gravitatem. Consequitur enim homo, praeminio onere aggravatus, suum inclinare caput. Sic Christus aggravatus pondere peccatorum nostrorum, inclinavit caput. Unde 1. Petri 2. peccata nostra ipse perulit in corpore suo super lignum. Inclinavit caput, ut ostenderet, humilitatem esse viam ad gloriam sempiternam. Inclinavit caput, ut ostenderet gravitatem; id est, ut augeret gratiam Deo Patri pro mortis victoria. Solent enim gratias agentes inclinare caput: ejus enim mors mortis nostrae victoria fuit. Sanctus Bernardus 2. lect. 56.

Tradidit spiritum, inclinato capite aeterno Patri, cui commendaverat, ut non solum in corpore, sed & corpore separatus ejus spiritus esset obediens. Etenim decreto Paterno descendit ad limbum, & reversus ad tumulum reanimavit exanimatum. Sim. Cass. l. 13. hic.

Inclinavit caput, tum ad dilectissimam Matrem, tum ad homines universos, tamquam ultimum vultu dicens: extremamque petens copiam discendendi; & osculum pacis offerens. Blofus Margar. spir. cap. 18.

§. X I.

Christi Crucifixi imitatio.

Ex Veteri, & Novo.

Non quid est cor tuum rectum, sicut cor meum cum corde tuo? 4. Reg. 10. 15. Sic Jhu amicium suum quemdam in via reperiens interrogat, cum magnanimus pergeret sumptuosus supplicium de quibusdam idololatri. Id est: dic mihi, numquid idem, quod ego, desideras? ibi enim sumitur cor pro intentione, & desiderio. Cui ille respondit: est. Si est, inquit: da mihi manum tuam: qui dedit ei manum suam, et ille levavit eum ad se in curru. O Divine Jhu I si te interrogo: quod tendis in cruce curru? respondebis: vado ad carnem, peccatumque interdicendum. Eline cor tuum rectum cum corde meo? Ego te ab Inferno liberare, tibi quae caelum adipisci, intendo. Si tu idem intendis; damihi manum tuam; ascende mecum in cruce; labores, sicut ego, patere; teipsum mecum abnege; tolle cruceam tuam; & sequere me. Diez. Conc. 1. in Comm. unius Mar- tyr.

Exclamantes ploraverunt (amici Job) scissimae vestibus sperant pulverem super caput suum. Job 2. 12. Orig. l. 3. Quod fecisti? inquit, d Job? facimus? & quae gestisti? quærimus. Vestimenta nostra scindimus; & terram super capita nostra spargimus; sic namque & tu fecisti ante paululum, & utinam ceteros dolores tuos tecum dividere possimus. Sic discipuli Jhu amici, & amatores, in formam Dilecti transfusi, & sepulsi, se transformantes, terti, ut in sepulchro se condunt, & fixis pedibus pra tristitia tenentur clausi. Per hanc Dominice mortis signata, & stigmata, Dominum ad se trahunt: quia nihil sic regnatorum Jesum allicit, quam ejus mortis imitatio. Baeza l. 5. c. 4. §. 2. Erant clausi propter metum Judaeorum. Jo. 20. 19. Non erat domus illa; sed carcer, sed sepulchrum. Tunc tota ad Discipulos poena Dominice transferat Passionis. Er non solum lateribus corum, sed & cordibus, doloris lancea tota figebatur: tunc tristitia clavus affixa manus eorum, pedesque, tenebantur. S. Chrysol. l. 83.

Fasciculus myrrhae inter vobis. Cant. 1. 12. Sponsi commorantur, cum anima quoque, Deo consecrata, mortem ejus, a quo se redemptam novit, intenta mente, quantum valet, imitari fatagat. V. Beda in Cant. hic.

Sub umbra aliiis. Cant. 2. 3. Ad contemplandum Christum crucifixum si dignè vis accedere cum sponta sub umbra ejus, & cum Maria, sponsalium regina, stare; id est, fortiter te praecingere ad simul patiendum. De Ponte hic.

Surrexit, ut aperiret oculo meo; manus mea sustulerunt myrrham. Cant. 5. 5. Merito, cujus manus sudabant myrrham, hoc est, cujus opera Dominica referrebat mortem, & sepulchrum, exurgit, aperire Dilecto Christo. Veniendum illi certo erat, cum lux mortis imitatore videat. Surr. xi, inquit, aperire; & opera ejus, & facta, mortificata sunt Mundo. Talis enim debet esse anima, quae Verbum est receptura; ut moriatur Mundo, & conspiciatur Christo. Sic enim Christus invenitur; &

tale querit hospitium. S. Ambr. l. de Isaac. cap. 6. Baeza lib. 5. cap. 4. §. 2.

Statua tua affimilata est palma. Cant. 7. 7. Potest per palmam Crux Christi intelligi: palma enim in sublime valde crescens dulcissimos fructus viginit. Et Crux Christi coelestem cibum nobis praeparavit. Sed cur ita Sponsa affimilatur? quia pro Christomorino dubitat, quisquis Christum valde diligens dignè imitatur. S. Greg. in Cant.

Pone me ut signaculum super cor tuum. Cant. 8. 6. Signaculum meum es, ad imaginem, & similitudinem meam es. - Et quia imago Dei in corde tuo est; sit & in operibus tuis. - Ideo cruce ego pro te portavi, ne tu propter me portare dubitares. S. Ambr. in Pf. 118. Ocl. 22. Pone me ut signaculum, dicit Crucifixus sponfus. Primum hominem portasti; qui tibi impressit naturam peccato infectam: porta enim fecundum Zach. 3. 9. calice sculpturam ejus. Pone me cruci affixum; ut imago Crucifixi in corde tuo imprimatur per meditationem; & in brachio per imitationem virtutum Crucis: De Ponte hic Exh. 2. §. 2.

Duos velabant faciem ejus, duobus velabant pedes ejus & duobus velabant. Hic 6. 2. In extensione duarum alarum cruce emformantur; putantes, quod nulla figura, & gestu, gratias possint coram Deo aditare, quam si Christum crucifixum representarent. S. Germanus Constantinop. or. de Cruce: & illi, qui tua gloria, ut in seipso regali afflunt; ubi conformantur; & nova quadam ratione imitatione tui gloriantur; contra quos quidem alii superioribus, & inferioribus; expansis autem utrinque mediis; & in forma Crucis volantes, sine intermissione laudes, & praemia, decantant. Sylv. in Luc. 23. 9. 9.

Ante quorum oculos Jesus Christus praescriptus est. Gal. 3. 1. Genitine praeripus, id est praecaus, veltris scriptus & ut Syrus, pinguedo depilis est in vobis; id est, ante vos, in oculis vestris Christus Crucifixus. Hoc sensu Crucifixus quasi imago, vel liber, proponitur; in quo sanguine literis descriptus, & depictus est ipse Christus. Corn. hic.

Qui sunt Christe, carnem suam crucifixerunt. Gal. 5. 24. Per duos latrones intelliguntur Caro, & Mundus; qui sunt crucifigendi ad hoc, ut spiritus noster in cruce Domino offeratur. Crucifigenda est Caro sicut dexter latio: qui sunt Christi & Mundus ut latio similiter: mibo mundus crucifixus est & Gal. 6. 14. Et tunc Spiritus in medio crucifigitur cum Christo: Corillo confusus san Crucis. Gal. 2. 19. Est autem crux charis, rigor disciplinae, cujus quatuor sunt brachia: scilicet vigilia, abstinencia, asperitas vigiliis, & disciplina verberum. Crux autem, qua Mundus crucifigitur, est paupertas spiritus; cujus quatuor sunt brachia: contemptus gloriae, pecunie, patriae, & parente. Crux Spiritus, est fervor devotionis; cujus quatuor sunt brachia: scilicet amor, spes, timor, dolor. Spes sursum, timor deorsum; amor à dextris, & dolor à sinistris. S. Bonav. in Luc. c. 23.

Ex Patribus, & aliis.

Non tantum tempore pacis congaudeas Crucifixi; verum etiam tempore perfectionis eandem retine fidem. Ne sis tantum tempore pacis Jhu amicus, & tempore belli inimicus. Pro te crucifixus est, qui nihil peccaverat; & tu pro Crucifixi non crucifigeris? S. Cyrill. Jerof. Catech. 13.

Hec dies, in qua Christus pro te mortuus, & crucifixus; & tu morete, & crucifigere. S. Chryl. de poenit. l. 1. de jesuino. Etiam homo ad formam crucis figuratam habet imaginem; ut qui sit ad imaginem CHRISTI crucifixi. Anastasius Sinaita lib. hexam.

Amor absque Cruce, & crux absque amore; nec ratione, nec verbo, nec opere; aliquam meretur laudem. S. Bernardinus 2. ferm. 56.

Dicere possimus: Christum passum, & crucifixum, esse horologium cordium Religiosorum, distinguens horas diei, & noctis. Id. ibi.

O bone, d pie, d dulcis Jhu Christe! nihil aliud à te peto, in via ista; nisi ut sim semper tecum perfectè crucifixus in cruce. S. Laur. Justin. de incend. am. c. 4.

Omnis humilitas depicta est in tabula sanctae Crucis; nulla deest in cruce imago virtutis. Etenim ibi inexistuata paupertas rerum, amorum, & humanae potentiae; inexistuata patientia. Nulla querela ibi auditur; nisi orationes ad Patrem; & benedictiones pro maledictionibus. Vere consummator bonorum Jhu omnem virtutem consummavit. Sim. Cass. l. 4. c. 7.

Quicumque vult perfectè vivere, nihil aliud faciat; nisi quod contentum, quae Christus contempnit in Cruce; & appetat, quae Christus appetit. Nullum enim exemplum virtutis absque Cruce. S. Thom. opus. c. 65.

S. Franciscus Seraph. desiderans summopere scire: quid sibi, ac fratribus suis, maxime conveniret exercere? ac quae devotio Deo maxime placeat? sensit interne se instigare, ut aperiret Missale. Aperuit semel, bis, ter; & semper occurrit: Passio D. N. J. C. Sandae parad. amat. Crucif. centur. 7.

Ro-

Rodensius; five Rosendus Ep. Compstellanus sub annum Christi 990. pro scuto, & insigni tessera, fumpit sibi Crucem; & cujus ab brachio circius, ex altero speculum, pendebat: quò significasse videtur; oportere nos cruce Christi sepius contemplari; in eaque, velut in speculo, nos ipsos; vitamque totam intueri, & despiciere: similem ei, an diffimiles, sumus; tum circini instar, aut regulo, eadem cruce actus omnes nostros dirigere, & metiri. Doultreman l. 2. cap. 2. de amore Sect. 7.

§. XII.

Crucifixus amandus.

Gloriosa, & pia amatrix Magdalena obvios habuit Angelos circa sepulchrum; qui dubio procul locuti sunt illi angelice, id est, suavit. Sed nec ex eorum verbis, esto suavisissimus, nec ex splendore vestimentorum, nec amabili eorum decore, ullam capere potuit contentiam. Et vertens se, vidit dulcem Salvatorem, sed in forma hortulani; qua ejus animo, flagranti desiderio videndi Dominum, minimè satisfactum est; quia scilicet non vult flores, nec consequenter hortulanus: ejus enim animum crux, clavi, spine, occupantur. Unum, unum querit Crucifixum. S. Franc. Salesius tr. de div. am. l. 5. c. 7.

S. Gonsalvus Amaranthus Ord. Prædic. in Lusitania: ut à sacro fonte fuit levatus, praestanti nutrici cum confectum esset traditur, ut à vagibus lactis dulcedine tractu temperaret. Sed ille ubera proferis respiciens, scissis subit ocellis, & verus quondam Christi crucifixi effigiem desixis, lamenti oblitus, & lactis, tenera brachiola eodem inenarrabili jubilo tendebat. Cumque eadem nutrix successu dein temporis cum infante eandem Ecclesiam frequentaret, puerulus in ingressu primo oculis curiosè illam Christi passum imaginem requirebat; vixque ab illius aspectu amabili abstrahi potuit. Kircherus 10. Jan.

A Crucifixi didicit S. Gertrudis, neminem unquam Christi crucifixi imaginem oculis compassionis aspicere, quin ab ipso Crucifixi respiciatur oculo pietatis. Sandae parad. amat. Crucifixum centur. 7.

Martyr Anonymus captus, cum cuidam tyranno ferviret, & gemitibus semper incederet; interrogatus ab eo, cum cur caeteris famulis non gauderet? respondit: Non possum non tristis incedere, quia continuo mortis Dei mei memor in corde meo Crucifixum porto. Irritatus tyrannus; experiar, inquit, num vera sunt, quae dixisti: nec mora, vocato carnifice iussit aperto Martyris pectore cor evelli, & per medium cultro scindi: & ecce in eo imago Crucifixi. Tyrannus cum suis conversis. Thom. Cantipar. l. 1. ap. c. 25.

S. Lydvina crescente morbo consummabatur spiritu; amarum enim illi dulecebat; nec quidquam ei sapiebat, nisi flos Jhu, & hic Crucifixus. Joan. Brugmannus parte 1. vitæ c. 4.

Sit cor nostrum illi gratum pulvinar, quo factum suum caput reclinet. Blof. margar. spir. c. 15.

§. XIII.

Crucifixus honorandus.

Um esset Rex in acubitu suo, nardus mea dedit odorem suum. Cant. 1. 11. Glois. interl. exponit: in acubitu Crucis. Vocat Sponsum Regem, quando illum in throno Crucis positum spectat. Alias illum Dilectum vocat, & alius titulus donat. Tam reverenter illum colit (cum quo alias familiarissime confueverat) cum in Cruce positum cernit; ut alio, quam Regis titulo appellare non audeat. Did. Nyss. die Jovis S. 2.

Non pudeat Cruce Christi conlteri; angeli enim gloriantur dicentes: Jhu quavis Crucifixum. Non potuisti dicere, d Angele! scio, quem queritis, meum Dominum; sed condiderit dicit: scio, quòd Crucifixum: corona enim est crux, & non ignominia. S. Cyrill. Jerof. Catech. 13.

Carolus V. Imp. cum in Africana expeditione vlderet Hispanice nobilitatis, quae plurima cum sequebatur, principes de summa exercitibus praefectura ambiciose anxios, & suspensos animos; ab eorum tunc interrogatus: quem tandem Capitaneum Generalem renuntiaturos esset? sublata coram omnibus Crucifixi statu: hunc, inquit, cujus ego insignis sum. Quae responsio eundem sedavit animos. Doultreman l. 2. c. 2. de amor. sect. 6. Crucifixio.

Pientissima Radegundis Regina. S. Crucis Dominice portione argenteis thecis inclusam venerata, consistit, ut perpetuò lumina accenderentur. Id gratum fuisse Crucifixi, illustri miraculo declaratum. Nam lampadarum lychni non solum non absument oleum, verum etiam perpetuò parturiebant. Ad eam enim exundabat oleum, ut subspecta vasa implerentur ex lampadam redundantibus. Greg. Turon. l. de glor. MM. c. 5.

Pulsus meridiana hora 12. in honorem Crucifixi institutus. Ad quem Ludov. XI. Gall. rex ex equo descendere, & flexo utroque genu, ac capite nudo, patientem Dominum venerari non

R. P. Spanner Poly. Tom. 1.

erubescerat. Imò extimant aliqui, ab hoc Rege meridiana pulvis initium. Canis l. 3. de B. V. c. 3.

§. XIV.

Crucifixi memoria, & meditatio.

Numer. I.

Est dulcis, & deliciofa.

Stipate me malis. Cant. 2. 5. S. Ambr. in Pf. 118. Ocl. 5. per flores, & mala, accipit memoriam, & meditationem Christi Crucifixi. Cornelius hic.

Memoria Jhu in omni ore, quasi mel indulcorabatur ejus memoria; & ut musica in convivio vini. Eccli. 49. 1. 2. Sed longe dulcior in ore, & corde; memoria Jhu Crucifixi. Nadsa ann. Crucif.

Hauritis aquas in gaudio de fontibus Salvatoris. Il. 12. 3. Devotio tenera erga Crucifixum, est cella vinaria, in quam introducit animas sibi tantopere dilectas Rex sponfus. Sandae parad. Cent. 70.

Memoriale ejus (Syr. memoria ejus) ficut vinum Libani. Of. 14. 8. q. d. memoria, & commemoratio Israelis, erit gratissima, & suavissima; uti erat vinum crescens in Libano. Nam hoc praestantissimum fuisse, aequè ac adoratissimum, ex allatu arborum odoratarum, quibus abundat Libanus, docent Geographi terræ sanctæ. Corn. hic.

Lac vobis potum hodi, non escam. 1. Cor. 3. 2. ait enim 1. Cor. 2. 2. numquid dixi, me aliquid inter vos scire, nisi Jesum Christum & hunc Crucifixum? Quia si diceret tantum Jesum Christum, est Jesus Christus etiam secundum Divinitatem; secundum id, quod erat Verbum apud Deum Filius Dei Jesus Christus. Sed hunc, hoc est, hoc modo dictum, parvuli non capiunt. Quomodo ergo capiunt, qui lac capiunt? Jesum Christum, inquit, & hunc Crucifixum. Surge, quod pro te factus est; & cresces ad id, quod est. S. Aug. in Pf. 118.

Sit Jesus Christus tibi semper in corde; & nunquam imago Crucifixi ab animo tuo recedat. Hæc tibi sint cibus, & potus; dulcedo, & gloria tua; mel tuum; & desiderium tuum; lectio tua, & meditatio tua &c. S. Bern. formula honestæ vitæ.

Quid possit amanti animæ esse suavis, quam ut post distractiones, labores, perturbationeque multas; in hac lacrymarum valle illi occurreret, eamque satigaret, sub hac salutifera Crucis umbra respiret, sese reficiat, sensus dispersus colligat, animamque exhaustam delectabili arboris hujus fructu confortet. Blof. margar. spir. c. 15.

S. Franciscus Seraph. viva Crucifixi imago (ita eum appellat author in ep. dedic.) cum nonnunquam videndi facultate privatus, & totos dies in tenebris foderet; quidam à fratribus commiseratione ductus hortabatur eum; ut consolationis ergo juberet, pium aliquem sibi librum prælegit; dixit: Ex Christi patientis memoria tantum se haurire voluptatis; ut, si ad finem usque Mundi vitam sibi protrahendam sciret, haud aliam lectionem, ad jucundissimam animi relaxationem, esset desideraturus. Chronicon Ord. l. 1. c. 103.

Numer. II.

Alia motiva.

Osculetur me osculo oris sui. Cant. 1. 1. Acsi dicat: Tangat me presentia dulcedine unigeniti Filii Redemptoris mei. S. Greg. mor. l. 27. c. 10.

Plantare in horulo memoria vestre arborem S. Crucis, contra omnes mortiferas diaboli suggestiones, medicinam virtuosam proferentem. Hujus enim nobilissima, & felicissima arboris radix est humilitas, & paupertas; cortex labor, & patientia; rami misericordia, & iustitia; folia veritas, & doctrina &c. Hæc est vitis Deifera, oliva fructifera, dulcis succinea; foris aspera, intus mellietum. Thom. Kemp. p. 3. f. 1. ad Novit.

Omnino sicut ille, qui opobalsamum vel leviter contingit, necessario suavem odorem retinet; ita is, qui Passionem Domini cum pie recollit; licet permodico affectu id faciat, non potest non referre augmentum gratiæ divinæ. Sed nec effugium quidem Crucifixi homo Christianus unquam reverenter aspexit, aut aspiciet, sine grandi utilitate. Ex Theologia Germanica Anonymi Equ. Teut. Sacerd. Francofurti.

Magnum est discrimen inter miracula Christi à sua morte parata, & inter ea, quæ in vita operatus est. Nam, dum viveret, agris salutem, mortuisque vitam, præstabat; in ejus verò morte lapides confringebantur, terra tremebat, & sol splendorem suum amittebat; cum è contra humano judicio agendum fieret. Nam cum ejus mors misericordiam culmen, & plenitudinem effert; miracula ab eo tunc facta solatium potius afferre, quam timorem incutere deberent. Ad quòd respondere possimus: signa à Domino Jhu in vita edita talia fuisse, qualia necessitas indigentium tunc exigebat: ita verò sanctissimæ mortis miracula ostendisse,

R. P. Spanner Poly. Tom. 1. & præ

Et prae se tulisse effectus; quos ipse Dominus sua morte fieri in hominibus cupiebat: ut scilicet corda lapidea contererentur, spiritus superbi humilarentur; terrena desideria in celestia mutarentur; ac denique, ut nullus alius Sol, aut Lux, in Mundo esset, quam homines aspicerent; praeterquam Jesus Crucifixus, vera lux, & nitidissimus Sol. Diez amor Dei erga hom.